
n. 5 2 / A . F .  del 2 3 -1 2 -2022  1  

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 52/AF DEL 23-12-2022 

OGGETTO: Polizze assicurative anno 2023 per la Comunità Montana dei laghi 
bergamaschi. Presa d'atto report procedura SINTEL N. 163014422 e 
affidamento alla società Biolghini assicurazioni sas. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 

assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022, e successive modificazioni; 
DATO ATTO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha in essere polizze 
assicurative relative alla copertura dei rischi quali RC, incendio e RCA, oltre a polizze 
integrative quali infortuni conducente o tutela giudiziale e si rende necessaria la stipula per 
l’anno 2023; 
RILEVATO che: 
▪ l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consente l'affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
▪ l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prescrive che le stazioni appaltanti 
adottano preventiva determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), possono procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 
semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore 
ed il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti; 
▪ nell'azione amministrativa occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e risulta necessario non appesantire le 
procedure in rapporto al limitato importo della spesa; 
▪ Regione Lombardia, a seguito di interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti della 
pubblica amministrazione (legge n. 296/2006 e s.m.i.), ha messo a disposizione di tutti gli enti di 
pubblica amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica di E-



n. 5 2 / A . F .  del 2 3 -1 2 -2022  2  

Procurement SINTEL, attraverso il sito www.ariaspa.it, ove è possibile effettuare acquisti di 
beni, servizi e lavori; 
▪ in considerazione della natura e dell'importo del servizio da affidare si ritiene opportuno 
procedere all'individuazione del contraente tramite l'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, 
che rappresenta un’importante opportunità per la razionalizzazione del processo di acquisto, 
per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza; 
▪ il servizio in oggetto è soggetto a D.L. n. 187/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
▪ ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. si è provveduto a richiedere all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara – CIG: Z433930047; 
DATO ATTO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione del servizio in 
oggetto sono di seguito riassunte: 
▪ oggetto dell'affidamento: servizio di assicurazioni della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi per l’anno 2023; 
▪ importo a base d'asta: € 31.000,00; 
▪ la categoria di servizi interessata dall'appalto è: servizi di assicurazione – CPV: 66516000-0 
▪ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;   
▪ operatore economico individuato: Biolghini Assicurazioni sas – con sede in Lovere (BG), 
Piazza XXIII Martiri 4, codice fiscale e partita IVA 04364380164 – in ragione delle garanzie di 
esperienza e competenza; 
CONSIDERATO che il predetto operatore economico Biolghini Assicurazioni sas – interpellato 
mediante richiesta di offerta RDO del 19-12-2022 di cui alla procedura SINTEL identificativo n. 
163014422 – ha presentato l'offerta identificativo SINTEL n. 1671703273926, registrata al prot. 
n. 19058 del 23 dicembre 2022, che presenta l'importo netto offerto di € 29.032,76 per 
l'effettuazione del servizio in oggetto; 
ESAMINATO l'allegato report della procedura SINTEL identificativo n. 163014422, prot. n. 
19058 del 23 dicembre 2023, per l'affidamento del predetto servizio di assicurazioni per l’anno 
2023; 
CONSIDERATO che si è provveduto ad attivare i necessari accertamenti d'ufficio ai fini del 
riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese dall'affidatario in sede di offerta relativamente al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.; 
RITENUTO, per quanto su esposto, di procedere all’affidamento del servizio di assicurazioni 
per l’anno 2023 per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi alla società Biolghini 
Assicurazioni sas – con sede in Lovere (BG), Piazza XXIII Martiri 4, codice fiscale e partita IVA 
04364380164 – individuata tramite l'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA 
– Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia con procedura 
identificativo n. 148868183, come da report allegato n. 163014422, prot. n. 19058 del 23 
dicembre 2023; 
RITENUTO di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per un importo 
complessivo di € 29.032,76, imputandolo al bilancio di previsione 2022/2024, anno 2023, 
secondo il principio della competenza potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011; 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2. di approvare il report della procedura SINTEL identificativo n. 163014422, allegato prot. 

n. 19058 del 23 dicembre 2022, per l'affidamento del servizio di assicurazioni per la 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per l’anno 2023; 

3. di provvedere a stipulare le polizze assicurative relative alla copertura dei rischi quali 
RC, incendio e RCA, oltre a polizze integrative quali infortuni conducente o tutela 

http://www.ariaspa.it/


n. 5 2 / A . F .  del 2 3 -1 2 -2022  3  

giudiziale per della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per l’anno 2023 alla 
società Biolghini Assicurazioni sas – con sede in Lovere (BG), Piazza XXIII Martiri 4, 
codice fiscale e partita IVA 04364380164 – individuata tramite l'Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL 
di Regione Lombardia con procedura identificativo n. 163014422, prot. n. 19058 del 23 
dicembre 2022 ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che, come da offerta identificativo SINTEL n. 1671703273926, registrata al 
prot. n. 19058 del 23 dicembre 2022, l’importo netto offerto dalla società Biolghini 
Assicurazioni sas è pari ad € 29.032,76; 

5. di imputare la spesa complessiva di € € 29.032,76 al bilancio di previsione 2022/2024, 
anno 2023, capitoli 116300, 116310, 900500, 117300, 124400, 112200, 112500, 
103300, e 103400 secondo il principio della competenza potenziata di cui al D. Lgs 
n.118/2011 come da prospetto indicato in calce; 

6. di provvedere alla liquidazione della spesa relativa alle polizze; 
7. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare prot. n. 

15205 del 18-10-2022, scadenza 08-02-2023; 
8. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 

alla presente determinazione è il seguente: CIG: Z433930047; 
9. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

10. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

11. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria; 

12. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   897 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 11.01-1.10.04.99.999  Altri premi di assicurazione n.a.c. 

Capitolo     116310 / Articolo       
Spese per squadra AIB Assicurazioni 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 393,63 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   898 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 99.01-7.01.02.99.999  Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi 

Capitolo     900500 / Articolo       
ALTRE RITENUTE AL PERSONALE 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 900,00 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   899 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 12.02-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 

Capitolo     117300 / Articolo       
PRESTAZIONI SERVIZI CDD assicurazioni 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 2.113,00 



n. 5 2 / A . F .  del 2 3 -1 2 -2022  4  

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   900 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 12.07-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 

Capitolo     124400 / Articolo       
Gestione Ambito Alto  Sebino assicurazioni 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 1.290,48 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   901 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 09.02-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 

Capitolo     112200 / Articolo       
SPESE PER GESTIONE GEV assicurazioni 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 778,81 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   902 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 09.02-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 

Capitolo     112500 / Articolo       
SPESE GESTIONE AREA TUTELA AMBIENTALE E TERRITORIO assicurazioni 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 1.969,66 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   903 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 09.02-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 

Capitolo     112500 / Articolo       
SPESE GESTIONE AREA TUTELA AMBIENTALE E TERRITORIO assicurazioni 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 600,00 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   904 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 01.02-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 

Capitolo     103300 / Articolo       
ONERI PER LE ASSICURAZIONI 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 14.369,89 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   905 del 23-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 01.02-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 

Capitolo     103400 / Articolo       
ONERI PER LE ASSICURAZIONI 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 2.651,00 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

Impegno N.   896 del 31-12-2022 a Competenza   CIG Z433930047 

5° livello 11.01-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 



n. 5 2 / A . F .  del 2 3 -1 2 -2022  5  

Capitolo     116300 / Articolo       
SPESE PER SQUADRE ANTIINCENDIO assicurazioni 

Causale Polizze assicurative anno 2023 per la Comunita Montana dei laghi bergamaschi. Presa datto report procedura 
SINTEL N. 163014422 e affidamento alla societa Biolghini assicurazioni sas. 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 3.966,29 

Beneficiario     15655  BIOLGHINI ASSICURAZIONI SAS DI BIOLGHINI PAOLO E MICHEL 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 23-12-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                17-01-2023 al 01-02-2023 
 
Lì 17-01-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


